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АНОТАЦІЯ

Хуртик Д. В. Удосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників

з порушенням слуху на основі комп’ютерного моделювання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01.

«Олімпійський і професійний спорт». – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2018.

В дисертаційній роботі розглянуто питання вдосконалення технічної

підготовки лижників-гонщиків з вадами слуху високої кваліфікації. На

сьогоднішній день адаптивний спорт – один із напрямків соціальної інтеграції

людей з обмеженими можливостями в суспільство. Оскільки з кожним роком

зростає конкуренція та щільність результатів на змаганнях серед спортсменів

даної категорії, важливим є розгляд питання підготовки висококваліфікованих

лижників-гонщиків з порушенням слуху, а особливо технічної її сторони.

Розроблена технологія та визначено основні напрямки вдосконалення

технічних дій класичних лижних ходів спортсменів даної категорії. Представлено

кінематичні характеристики поперемінного двокрокового та одночасного

безкрокового лижних ходів, які мають найбільший вплив на результуючу

швидкість загального центру маси (ЗЦМ) тіла висококваліфікованих лижників з

порушенням слуху при пересуванні на лижах, що підтверджено значущими

кореляційними взаємозв’язками.

Науково обґрунтована та запропонована технологія вдосконалення

технічних дій висококваліфікованих лижників-гонщиків з вадами слуху на основі

штучних нейронних мереж. Розроблена авторська технологія передбачає

комплекси вправ, направлених на вдосконалення кінематичної структури рухів

поперемінного двокрокового та одночасного безкрокового лижних ходів.
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Проведено педагогічний експеримент, який підтвердив ефективність впливу

запропонованої технології на спортивний результат висококваліфікованих

лижників з порушенням слуху.

Мета роботи – удосконалення технічних дій висококваліфікованих

лижників-гонщиків з порушенням слуху на основі комп’ютерного моделювання

кінематичної структури рухів класичних ходів.

Практична значущість результатів дослідження полягає в розробці

технології вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників-

гонщиків з порушенням слуху на основі комп’ютерного моделювання, що

дозволяє ефективно планувати їх технічну підготовку впродовж річного

макроциклу, а також здійснювати контроль їхньої технічної підготовленості.

Результати наукових досліджень можуть бути використані в навчально-

тренувальному процесі лижників-гонщиків з порушенням слуху в ДЮСШ,

СДЮШОР, ДШВСМ, УОР, під час читання лекцій студентам спеціалізованих

навчальних закладів різного рівня акредитації, на факультетах підвищення

кваліфікації тренерів з лижного спорту, а також у подальшому вивченні проблеми

вдосконалення технічних дій спортсменів з депривацією слуху, що

спеціалізуються в лижних гонках.

Результати дослідження впроваджено у навчально-тренувальний процес

чоловічої збірної команди України з лижних гонок серед спортсменів з

порушенням слуху, навчальний процес Національного університету фізичного

виховання і спорту України при викладанні дисциплін «Теорія і методика

тренерської діяльності в обраному виді спорту (лижні гонки)» та «Біомеханіка».

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в результаті проведеного

дослідження вперше:

• визначено кінематичні характеристики технічних дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків з вадами слуху при пересуванні

класичними лижними ходами;

• розроблено імітаційні біомеханічні моделі кінематичної структури

техніки класичних лижних ходів висококваліфікованих лижників-гонщиків з
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депривацією слуху на основі штучних нейронних мереж;

• розроблено технологію вдосконалення технічних дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху, що включає мету

та завдання, дидактичні та специфічні принципи спортивної підготовки,

комп’ютерне моделювання класичних лижних ходів, комплекси фізичних вправ,

методи і форми організації занять, їх зміст і обсяг тренувального навантаження,

контроль;

• здобули подальший розвиток положення про використання

комп’ютерного моделювання у вдосконаленні технічних дій спортсменів;

• доповнено дані про кількісні кінематичні характеристики технічних дій

лижників-гонщиків при пересуванні класичними ходами;

• підтверджено дані про ефективність та доцільність застосування методу

біомеханічного аналізу при вдосконаленні технічних дій спортсменів.

Обґрунтовано актуальність проблеми, вказано на зв’язок роботи з

науковими темами, планами, визначені мета та завдання дослідження, об’єкт,

предмет, вказані етапи проведення дослідження та методи дослідження, дана

характеристика наукової новизни та практичної значущості роботи, встановлено

особистий внесок здобувача в спільно опублікованих наукових працях, наведено

основні аспекти апробації результатів дослідження, вказана кількість публікацій,

зазначено структуру та обсяг роботи. Внесок співавтора визначається участю в

організації досліджень, обробці матеріалів та їх узагальненні.

Проведено аналіз літературних джерел та даних мережі Інтернет стосовно

особливостей технічної підготовки спортсменів з порушенням слуху в

дефлімпійському спорті; розглянуто питання щодо сучасних підходів до

вдосконалення техніки пересування на лижах поперемінним двокроковим та

одночасним безкроковим класичним стилем лижників-гонщиків різної

кваліфікації; обґрунтовано застосування методів біомеханічного аналізу і

моделювання у вдосконаленні технічних дій спортсменів з використанням

штучних нейронних мереж.

Представлено використані у роботі методи досліджень, обґрунтовано
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доцільність їх застосування, описано організацію досліджень. У дослідженні

взяли участь 9 висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху –

члени дефлімпійської збірної команди України з лижних гонок. Характеристика

контингенту досліджуваних: 1 майстер спорту міжнародного класу, 5 – майстрів

спорту та 3 – кандидати в майстри спорту України.

Дослідження проведено з 2011 р. по 2017 р. на базі кафедри біомеханіки та

спортивної метрології Національного університету фізичного виховання і спорту

України і включає три етапи.

Для визначення кінематичних характеристик техніки поперемінного

двокрокового та одночасного безкрокового лижних ходів висококваліфікованих

лижників з вадами слуху проведено відеозйомку. Отримані відеограми оброблено

за допомогою програмного забезпечення «БіоВідео».

Визначено кінематичні характеристики техніки поперемінного

двокрокового та одночасного безкрокового лижних ходів спортсменів з

депривацією слуху, які спеціалізуються в лижних гонках. У результаті аналізу

кінематичних характеристик техніки поперемінного двокрокового ходу

висококваліфікованих лижників з депривацією слуху встановлено часові

показники фаз даного лижного ходу. Так, тривалість першої фази вільного

одноопорного ковзання на лівій лижі склала 0,17 с, другої фази ковзання з

випрямленням опорної ноги в колінному суглобі – 0,20 с, третьої фази ковзання з

підсіданням на лівій нозі та четвертої – випад правою ногою з підсіданням на

лівій – 0,09 с, а тривалість п’ятої фази відштовхування з випрямленням

поштовхової ноги – 0,1 с. Також визначені просторові (довжина напівциклу

даного ходу склала 4,55 м) та просторово-часові показники (горизонтальна,

вертикальна, результуюча швидкості) та кутові характеристики.

Отримані показники за допомогою факторного аналізу були розподілені на

чотири фактори: до першого фактору (39,89 %) увійшли характеристики з

високими факторними навантаженнями горизонтальної складової швидкості та

результуючої швидкості центрів маси (ЦМ) біоланок висококваліфікованих

лижників з депривацією слуху, а саме: результуюча швидкість біоланки «стопа
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ліва» в першій фазі, горизонтальна швидкість біоланки «стопа ліва» в другій фазі

та горизонтальна швидкість біоланки «передпліччя праве» у п’ятій фазі. До

другого фактору (26,57 %) потрапили просторові (довжина фаз поперемінного

двокрокового ходу) та часові кінематичні показники (тривалість другої та п’ятої

фаз, період стояння лижі). Основу третього фактору (8,37 %) склали

гоніометричні характеристики поперемінного двокрокового ходу, що

характеризують постановку палиці на сніг, кут в колінному суглобі під час

виконання поштовху, кут нахилу тулуба під час відриву лівої лижі від снігу. До

четвертого фактору (5,26 %) віднесені показники вертикальної складової

швидкості ЦМ біоланок спортсмена.

Виявлені кінематичні характеристики дозволили нам диференційовано

працювати над вдосконаленням технічних дій висококваліфікованих лижників з

депривацією слуху при пересуванні класичними лижними ходами,

використовуючи комп’ютерне моделювання за допомогою штучних нейронних

мереж.

На підґрунті комп’ютерного моделювання техніки висококваліфікованих

лижників-гонщиків з порушенням слуху при пересуванні поперемінним

двокроковим та одночасним безкроковим лижними ходами розроблена технологія

вдосконалення їх технічних дій, основними компонентами якої є: мета, завдання,

дидактичні та специфічні принципи, етапи, методи і засоби підготовки, що

застосовувалися у підготовчому і змагальному періодах. Характерною

особливістю технології є застосування комп’ютерного моделювання з метою

корекції технічних дій лижника-гонщика. Моделі класичних лижних ходів

спортсменів розроблені за допомогою штучних нейронних мереж. Для

вдосконалення техніки класичних лижних ходів висококваліфікованих лижників з

депривацією слуху у річному макроциклі підготовки висококваліфікованих

лижників з депривацією слуху застосовувалися розроблені нами комплекси вправ,

які враховували індивідуальні показники кожного лижника-гонщика.

Для перевірки ефективності розробленої технології проведено педагогічний

експеримент, протягом якого 9 висококваліфікованих лижників-гонщиків з
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порушенням слуху – члени дефлімпійської збірної команди України з лижних

гонок – займалися по розробленій технології з метою вдосконалення техніки

поперемінного двокрокового та одночасного безкрокового лижних ходів.

Застосування експериментальної технології в річному циклі підготовки в

експериментальній групі спортсменів сприяло статистично достовірним змінам

більшості кінематичних показників (р<0,05), що наблизилися до модельних

значень, отриманих за допомогою штучних нейронних мереж.

Здійснено узагальнення експериментальних даних дослідження, у

результаті якого вирішено важливу науково-практичну проблему – вдосконалення

технічних дій висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху.

Розроблена в результаті проведеного дослідження технологія

вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників-гонщиків з вадами

слуху дозволяє ефективно планувати зміст і спрямованість їх технічної підготовки

у річному макроциклі, а також проводити об’єктивний контроль технічної

підготовленості.

Ключові слова: технічні дії, лижник, порушення, слух, моделювання,

нейронні мережі.

ABSTRACT

Khurtyk D.V. Improving Technical Actions of Elite Skiers with Hearing

Impairment based on Computer Modeling. – Qualification scientific work on the

manuscript.

Dissertation on graduating the degree of Candidate of Sciences in Physical

Education and Sport (Doctor of Phylosophy) with the specialization 24.00.01 "Olympic

and Professional Sport". – The National University of Ukraine on Physical Education

and Sport, Kyiv, 2018.

Annotation content. In the dissertation work, the questions of improvement of

technical training of skiers-racers with hearing impairments of high qualification are

considered. To date, adaptive sports is one of the areas of social integration of people

with disabilities in society. As the competition and the density of the results in
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competitions among the athletes of this category, increases with each passing year, it is

important to consider the issue of training highly skilled riders with hearing impairment,

and especially the technical side of it.

The technology is developed and the main directions of improvement of technical

actions of classical skiing moves of athletes of this category are determined. The

kinematic characteristics of diagonal stride and double poling cycling passages, which

have the greatest influence on the resulting velocity of the total mass cent (MTSM) of

the body of highly qualified skiers with hearing impairment during skiing, are

confirmed, which is confirmed by significant correlation relations.

Scientifically substantiated and proposed technology for improving the technical

actions of highly qualified skier runners with hearing impairments based on artificial

neural networks. The developed author's technology provides complexes of exercises,

methods aimed at improving the kinematic structure of movements of diagonal stride

and double poling ski runs.

A pedagogical experiment was conducted, which confirmed the effectiveness of

the proposed technology on the sporting result of highly qualified skier hearing

impaired.

The purpose of the work is to improve the technical actions of highly qualified

skier-riders with hearing impairment based on computer simulation of the kinematic

structure of movements of classical moves.

The practical significance of the results of the study is to develop a technology for

improving the technical performance of highly skilled cross-country skiers with hearing

impairments, based on computer simulation, which allows them to effectively plan their

technical training during the annual macro cycles, as well as to monitor their technical

preparedness.

The results of scientific research can be used in the training process of skier-

riders with hearing impairment in the Children's and Youth Sport School, State School

of Higher Sportsmanship, Specialized Children's and Youth School of Olympic

Reserve, School of Olympic Reserve, during lectures for students of specialized

educational institutions of different levels of accreditation, at the faculties of the
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improvement of the qualification of ski trainers, as well as in the further study of the

problem of improving the technical performance of athletes with deprivation of hearing,

specializing in cross-country skiing.

The results of the study were introduced into the training process of the men’s

national team of Ukraine for cross-country skiing among athletes with hearing

impairment, the educational process of the National University of Ukraine on Physical

Education and Sports during the teaching of disciplines «Theory and method of

coaching in the chosen sport (cross-country skiing) » and «Biomechanics».

The scientific novelty of the work consists in the fact that as a result of the

conducted research for the first time:

• the kinematic characteristics of the technical actions of highly qualified skier-

riders with hearing impairments were determined during classical ski runs;

• the simulation biomechanical models of the kinematic structure of techniques of

classical ski passes of highly qualified skier-riders with deprivation of hearing on the

basis of artificial neural networks were developed;

• developed a technology for improving the technical actions of highly qualified

skier-riders with hearing impairment, including goals and objectives, didactic and

specific principles of sports training, computer simulation of classical ski runs, physical

exercise complexes, methods and forms of organization of classes, their content and the

amount of training load, control;

• got further development of the provision on the use of computer simulation in

improving the technical actions of athletes;

• the data on quantitative kinematic characteristics of the technical actions of

skiers-racers during the movement of classical processions is supplemented;

• data on the effectiveness and expediency of using the biomechanical analysis

method in improving the technical actions of athletes have been confirmed.

The relevance of the problem is stated, it is indicated on the link of work with

knowledge plans, themes, the purpose and tasks of the research, the object, the subject,

the specified stages of the research and the methods used, the characteristic of scientific

novelty and the practical significance of the work, the personal contribution of the
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applicant in common published scientific papers, the main aspects of approbation of the

results of research, the number of publications is given. Contribution of the co-author is

determined by assistance in the partial processing of materials and their discussion, as

well as the structure and scope of work.

The analysis of literary sources and Internet data concerning: features of technical

training of athletes with hearing impairment in deaflympic sport; the issue of modern

approaches to improving the technique of skiing diagonal stride and double poling

classical style of cross-country skiers of different qualifications was considered; the use

of methods of biomechanical analysis and modeling in improving the technical actions

of athletes using artificial neural networks is substantiated.

The methods of research used in the work are presented, the feasibility of their

application is substantiated, research organization is described. The study was attended

by 9 highly qualified cross-country skiers with hearing impairment - members of the

Ukrainian Deaflympic team of cross-country skiing. Characteristics of the contingent

studied: 1 master of sports of international class, 5 - masters of sports and 3 - candidates

for the master of sports of Ukraine.

The research was conducted from 2011 to 2017 on the basis of the Department of

Biomechanics and Sports Metrology of the National University of Ukraine on Physical

Education and Sports and includes three stages.

Video recording was performed to determine the kinematic characteristics of the

technology of diagonal stride and double poling ski runs of highly qualified cross-

country skiers with hearing impairments. The resulting videograms are processed using

the "BioVideo" software.

The kinematic characteristics of the technology of diagonal stride and double

poling crossings of athletes with deprivation of hearing, which specialize in cross-

country skiing are determined. As a result of the analysis of the kinematic

characteristics of the diagonal stride movement of highly qualified skiers with

deprivation of hearing, the time indices of the phases of this ski run are established.


[…]

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Комплекс вправ № 23

1. В.п. Лежачи на тренажері «Тачка» виконуємо одночасну роботу

руками. Повторити 10-15 разів.

2. Жим штанги від грудей. Вага штанги 45-50 кг. Виконуємо швидкий

жим штанги від грудей, а попускаємо повільно 5-6 разів.

3. В. п. Стоячи на колінах на тренажері «Тачка» виконуємо одночасну

роботу руками. Повторити 10-15 разів.

4. В. п. Лежачи на животі на гімнастичній лаві тяга штанги до грудей.

Вага штанги 25-30 кг. Виконуємо 5-6 разів.

Комплекс вправ № 24

Пересування на лижоролерах одночасним безкроковим ходом по слабо

пересічній місцевості 15-18 км. Завдання спортсмена:

1. Виконання швидкої та сильної постановка лижних палиць на асфальт

(3-5 км).

2. Виконувати шидкий виніс рук вперед в першій фазі вільного ковзання

(3-5 км).

3. Виконати вправу № 2 з використання додаткових вантажів на руки

(3-4 км).

4. Вправа № 1 з використанням автомобільної шини прикріпленої до

пояса спортсмена (3-4 км).

Комплекс вправ № 25

Пересування на лижоролерах поперемінним безкроковим ходом по слабо

пересічній місцевості 15-18 км. Завдання спортсмена:

1. Виконати швидку та сильну постановка лижної палиці на асфальт для

збільшення вертикальної швидкості ЦМ біоланки «кисть права (ліва)» на початку

другої фази (5-6 км).
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2. Виконувати вправу з максимальною ампітудою та закінчувати поштовх

рукою для збільшення результуючої швидкості ЦМ біоланки «передпліччя праве

(ліве)» в кінці п’ятої фази (5-6 км).

3. Вправа № 1, 2 з використання додаткових вантажів на руки (5-6 км).

Комплекс вправ № 26

Пересування на лижах одночасним безкроковим ходом по слабо пересічній

місцевості 15-18 км. Завдання спортсмена:

1. Виконання швидкої та сильної постановка лижних палиць на сніг (5-6 км).

2. Виконувати шидкий виніс рук вперед в першій фазі вільного ковзання

(5-6 км).

3. Виконати вправу № 2 з використання додаткових вантажів на руки

(5-6 км).

Комплекс вправ № 27

Пересування на лижах поперемінним безкроковим ходом по слабо

пересічній місцевості 15-18 км. Завдання спортсмена:

1. Виконати швидку та сильну постановка лижної палиці на асфальт для

збільшення вертикальної швидкості ЦМ біоланки «кисть права (ліва)» на початку

другої фази (5-6 км).

2. Виконувати вправу з максимальною ампітудою та закінчувати

поштовх рукою для збільшення результуючої швидкості ЦМ біоланки

«передпліччя праве (ліве)» в кінці п’ятої фази (5-6 км).

3. Вправа № 1, 2 з використання додаткових вантажів на руки (5-6 км).

Комплекс вправ № 27

1. Пересування на лижоролерах поперемінним безкроковим ходом в

максимальному темпі. Завдання швидка постановки лижної палиці на опору

контроль кута в ліктьовому суглобі. Повторити 8-10 разів на рівнині 40-50 м.
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2. Пересуванння на лижоролерах поперемінним двокроковим ходом без

палиць на пійомі крутизною 4° в максимальному темпі. Завдання контроль за

виконанням швидкого та сильного поштовху ногою. Повторити 8-10 разів.

Відстань 100-150 м

3. Пересування на лижоролерах поперемінним двокроковим ходом на

підйомі крутизною 6° в максимальному темпі в повній координації. Повторити 8-10

разів. Відстань 100-120 м.

Комплекс вправ № 28

1. Пересування на лижах поперемінним безкроковим ходом в

максимальному темпі. Завдання швидка постановки лижної палиці на опору

контроль кута в ліктьовому суглобі. Повторити 8-10 разів на рівнині 40-50 м.

2. Пересуванння на лижах поперемінним двокроковим ходом без палиць

на пійомі крутизною 4° в максимальному темпі. Завдання контроль за виконанням

швидкого та сильного поштовху ногою. Повторити 8-10 разів. Відстань 100-150 м

3. Пересування на лижах поперемінним двокроковим ходом на підйомі

крутизною 6° в максимальному темпі в повній координації. Повторити 8-10 разів.

Відстань 100-120 м.

Комплекс вправ № 29

1. Пересуванння на лижоролерах одночасним безкроковим ходом на

пійомі крутизною 3° в максимальному темпі. Завдання контроль за кутом у

колінному суглобі та нахил тулуба вперед вмомент закінчення поштовху руками.

Повторити 8-10 разів. Відстань 100-120 м.

2. Пересування на лижоролерах одночасним безкроковим ходом в

максимальному темпі. Завдання швидка постановки лижних палиць на опору

контроль кута в ліктьових суглобах. Відпрацювання стартових та фінішних

відтинків на рівнині по 40-50 м. Повторити 8-10 разів.
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Комплекс вправ № 30

1. Пересуванння на лижах одночасним безкроковим ходом на пійомі

крутизною 3° в максимальному темпі. Завдання контроль за кутом у колінному

суглобі та нахил тулуба вперед вмомент закінчення поштовху руками. Повторити

8-10 разів. Відстань 100-120 м.

2. Пересування на лижах одночасним безкроковим ходом в

максимальному темпі. Завдання швидка постановки лижних палиць на опору

контроль кута в ліктьових суглобах. Відпрацювання стартових та фінішних

відтинків на рівнині по 40-50 м. Повторити 8-10 разів.

159

ВИСНОВКИ

1. Аналіз науково-методичної літератури, даних мережі Інтернет і власні

педагогічні спостереження свідчать про те, що вдосконалення технічних дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху є одним із

основних чинників досягнення ними високих спортивних результатів, проте на

сьогодні технічна підготовка лижників-дефлімпійців базується на основних

положеннях системи підготовки лижників в олімпійському спорті. Одним із

пріоритетних напрямів вдосконалення спортивної техніки спеціалісти вважають

метод комп’ютерного моделювання. Водночас модельні показники техніки

класичних лижних ходів у спеціальній літературі представлені фрагментарно, а

такий важливий компонент вдосконалення техніки, як моделі рухових дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків із депривацією слуху відсутні.

2. У результаті біомеханічного відеокомп’ютерного аналізу класичних

лижних ходів висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху

отримані кількісні кінематичні показники поперемінного двокрокового ходу:

тривалість фази випрямлення опорної ноги в колінному суглобі – 0,20±0,02 с;

результуюча швидкість переміщення ЗЦМ тіла спортсмена в циклі руху

ковзаючого кроку – 6,58±0,02 м·с-1; вертикальна складова швидкості ЦМ біоланки

«кисть права» (лижна палиця) у фазі вільного ковзання з випрямленням опорної

ноги – 1,76±0,23 м·с-1; кут у правому ліктьовому суглобі у момент постановки

лижної палиці на сніг – 103±12 град.

3. Отримані кінематичні показники одночасного безкрокового ходу

висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху: максимальна

результуюча швидкість ЗЦМ тіла спортсмена в першій фазі – 7,21 м·с-1,

тривалість циклу – 0,78±0,07 с та окремих фаз: першої фази вільного ковзання на

лижах – 0,47±0,05 с, другої фази – 0,31±0,02 с, гоніометричні характеристики

колінного суглоба в другій фазі вільного ковзання з одночасним відштовхуванням

палицями – 125±9 град та ліктьового суглоба в момент постановки палиць на

опору – 110±8 град.
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4. Визначена кінематична структура технічних дій лижників-гонщиків із

порушенням слуху при пересуванні класичними лижними ходами на основі

статистично значущих (p<0,05) взаємозв’язків отриманих кінематичних

характеристик із швидкістю ЗЦМ тіла лижника у циклі руху, яка слугувала

критерієм їх спортивного результату. Коефіцієнти кореляції у поперемінному

двокроковому ході знаходяться в межах від 0,68 до 0,97; в одночасному

безкроковому ході – від 0,76 до 0,98.

З урахуванням отриманих даних у результаті комп’ютерного

нейромережевого моделювання технічних дій висококваліфікованих лижників-

гонщиків з порушенням слуху при пересуванні класичними лижними ходами

визначені модельні показники: 13 показників у поперемінному двокроковому ході

і 7 показників у одночасному безкроковому ході.

5. Розроблено технологію вдосконалення технічних дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху, основними

компонентами якої є: мета, завдання, дидактичні та специфічні принципи, етапи,

методи і засоби підготовки, що застосовувалися у підготовчому і змагальному

періодах. Характерною особливістю технології є застосування комп’ютерного

моделювання з метою корекції технічних дій лижника-гонщика, що дозволило

забезпечити вибір фізичних вправ та методів їх застосування у тренувальному

процесі в залежності від індивідуальних особливостей кожного спортсмена.

6. Ефективність технології вдосконалення технічних дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків із порушенням слуху підтверджена

експериментально. У результаті застосування авторської технології в річному

макроциклі технічної підготовки дефлімпійської збірної команди України з

лижних гонок відбулося статистично значуще покращення (p<0,05) кінематичних

показників техніки:

 в поперемінному двокроковому класичному лижному ході:

• підвищення результуючої швидкості ЗЦМ тіла лижників з порушенням

слуху з 6,58 м·с-1 на початку експерименту до 7,16 м·с-1 наприкінці;

• збільшення горизонтальної швидкості ЦМ біоланки «стопа ліва» в I та II
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фазі з 6,27 м·с-1 до 6,54 м·с-1 і з 6,11 м·с-1 до 6,78 м·с-1 відповідно;

• приріст вертикальної швидкості ЦМ біоланки «кисть права» (лижна

палиця) у момент постановки на сніг на 0, 37 м·с-1.

 в одночасному безкроковому класичному лижному ході:

• збільшення горизонтальної швидкості ЦМ біоланки «кисть права» з

10,92 м·с-1 до 11,24 м·с-1;

• збільшення вертикальної швидкості ЦМ біоланки «передпліччя праве» у

фазі вільного ковзання з одночасним відштовхуванням руками, яке характеризує

виконання постановки палиць на сніг, з 1,65 м·с-1 до 2,44 м·с-1;

 поліпшення результатів лижників-гонщиків з порушенням слуху збірної

команди України на 20,3 с відносно лідера гонки на XVIII зимових

Сурдлімпійських іграх 2015 р.

Перспективи подальших досліджень пов’язані з розробкою технології

вдосконалення техніки ковзанярських лижних ходів висококваліфікованих

лижників-гонщиків з вадами слуху на основі комп’ютерного моделювання.
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