ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Хуртика Дмитра Вікторовича

за темою: «Удосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників з

порушенням слуху на основі комп’ютерного моделювання», поданої на

здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання та спорту за

спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт

Актуальність. Робота Д. В. Хуртика присвячена цікавому в

теоретичному та важливому в практичному відношеннях питанню.

Проблема вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників з

порушенням слуху, впровадження сучасних технологій вимагає оновлення

змісту та форм навчально-тренувального процесу.

На сучасному етапі розвитку теорії та методики технічної підготовки

висококваліфікованих лижників з порушенням слуху подальший прогрес

можливий тільки при комплексному підході до вирішення цієї проблеми.

Дисертація Д. В. Хуртика, безумовно, є актуальною, оскільки вона

спрямована на пошук нових шляхів і невикористаних резервів для

вдосконалення технічних дій лижників з порушенням слуху на основі

комп’ютерного модулювання.

Аналіз науково-методичної літератури з даної проблеми дозволив

встановити, що науково-методичне забезпечення щодо вдосконалення

технічних дій лижників з порушенням слуху на основі комп’ютерного

модулювання є недостатнім. Кількість наукових робіт, присвячених вивченню

даної проблеми, обмежена, а існуючі дані суперечливі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до «Зведеного плану науково-

дослідної роботи у сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр.»

Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 2.16

«Удосконалення засобів технічної та тактичної підготовки кваліфікованих

2

спортсменів з використанням сучасних технологій вимірювання, аналізу та

моделювання рухів» (номер державної реєстрації: 0110U002416).

Робота складається з анотацій, вступу, п’яти розділів, практичних

рекомендацій, висновків, списку використаних літературних джерел (241

джерело, в тому числі 37 зарубіжних). Загальний обсяг дисертаційної роботи

становить 192 сторінки.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, вказано його об’єкт,

предмет, мету, завдання та методи, розкрито наукову новизну, з’ясовано

практичну значущість отриманих результатів, особистий внесок дисертанта,

відображено апробацію результатів дослідження.

Перший розділ «Аналіз проблеми вдосконалення технічних дій

висококваліфікованих лижників-гонщиків з порушенням слуху» присвячено

теоретичному аналізу літературних джерел і мережі Інтернет, розглянутих у

дисертаційному дослідженні.

Аналіз науково-методичної літератури показав, що проблему

вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників з порушенням

слуху на основі комп’ютерного модулювання розкрито не повністю.

Не визначено науково-педагогічні умови, потребує оновлення технологія

вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників з порушенням

слуху на основі комп’ютерного модулювання та ін.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» подана система

взаємодоповнюючих методів, адекватних поставленим завданням. Безумовно,

методи дослідження забезпечили створення теоретико-методичної бази для

вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників з порушенням

слуху на основі комп’ютерного модулювання.

У третьому розділі «Особливості технічних дій висококваліфікованих

лижників-гонщиків з порушенням слуху» представлено кінематичні

характеристики техніки поперемінного двокрокового та одночасного

безкрокового лижних ходів спортсменів із депривацією слуху, які

спеціалізуються в лижних гонках.
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Отримані показники в подальшому використовувалися в якості орієнтирів

при розробці технології вдосконалення технічних дій висококваліфікованих

лижників з порушенням слуху.

У четвертому розділі «Обґрунтування і розробка технології

вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників-гонщиків з

порушенням слуху на основі комп’ютерного модулювання» представлено

технології вдосконалення технічних дій спортсменів-лижників при пересуванні

класичними ходами у річному циклі підготовки.

Особливістю експериментальної технології є використання

комп’ютерного нейромережевого моделювання техніки поперемінного

двокрокового та одночасного безкрокового лижних ходів. Найкращою моделлю

вважається мережа, яка дає мінімальну тестову похибку.

Запропонована технологія спрямована на корекцію технічних дій

класичних ходів лижників-гонщиків з вадами слуху за рахунок покращення

окремих елементів кінематичної структури рухів. На основі моделей розроблені

комплекси фізичних вправ у поєднанні з руховими настановами,

індивідуальним підходом до кожного спортсмена.

З метою перевірки ефективності авторської технології вдосконалення

техніки лижників-гонщиків з вадами слуху був проведений експеримент.

Отримані результати свідчать про високу ефективність запропонованої

авторської технології.

У п’ятому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

здійснено узагальнення експериментальних даних і теоретичного аналізу, що

дало змогу вирішити важливе науково-практичне завдання з удосконалення

технічних дій висококваліфікованих лижників з порушенням слуху на основі

комп’ютерного модулювання. Отримані дані підтверджують і розширюють

наукові уявлення з досліджуваної проблеми та показують ефективність і

доцільність розробленої авторської технології.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. На основі проведеного
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комплексного теоретичного аналізу та узагальнення даних науково-методичної

літератури автор чітко визначив об’єкт і предмет дослідження, його мету та

завдання. Для вирішення поставлених завдань були використані адекватні

методи наукового пошуку, які дозволили обґрунтувати на високому науково-

методичному рівні основні положення результатів дослідження, висновки

дисертаційної роботи та практичні рекомендації.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше

визначено кінематичні характеристики технічних дій висококваліфікованих

лижників-гонщиків з вадами слуху при пересуванні класичними лижними

ходами; розроблено імітаційні біомеханічні моделі кінематичної структури

техніки класичних лижних ходів на основі штучних нейронних мереж;

розроблено технологію вдосконалення технічних дій лижників-гонщиків з

порушенням слуху, що включає мету та завдання, дидактичні специфічні

принципи спортивної підготовки, комп’ютерне модулювання класичних

лижних ходів та ін.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробці

технології вдосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників-

гонщиків з порушенням слуху на основі комп’ютерного модулювання, що

дозволяє ефективно планувати їх технічну підготовку впродовж річного

макроциклу, а також здійснювати контроль їхньої технічної підготовленості.

Результати наукових досліджень можуть бути використані в навчально-

тренувальному процесі лижників-гонщиків з порушенням слуху в ДЮСШ,

СДЮШОР, ШВСМ, УОР, а також під час читання лекцій студентам

спеціалізованих навчальних закладів різних рівнів акредитації, на факультетах

підвищення кваліфікації тренерів із лижного спорту та ін.

Повнота викладу результатів дослідження у друкованих працях.

Основні положення дисертаційного дослідження викладено в 10 наукових

працях. Із них 5 статей представлено в спеціалізованих виданнях України (3 з

яких включено до міжнародних наукометричних баз).
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Апробація результатів дослідження. Основні теоретико-методичні

положення та результати досліджень доповідалися на ХV Міжнародному

науковому конгресі «Олімпійський спорт і спорт для всіх» (Кишинів, 2011),

V Міжнародній конференції молодих вчених «Молодь та олімпійський рух»

(Київ, 2012), ХVІІІ Міжнародному науковому конгресі «Олімпійський спорт і

спорт для всіх» (Алмати, 2014) та багатьох інших.

Відповідність дисертації вимогам ДАК України. Структура, обсяг

основного тексту, оформлення дисертаційної роботи та автореферату

відповідають вимогам ДАК України. Автореферат повністю відображає зміст

дисертації.

Рекомендації щодо використання результатів дослідження.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в практичній

діяльності тренерів і викладачів із метою підвищення ефективності технічних

дій висококваліфікованих лижників з порушенням слуху, а також у

навчальному процесі студентів спортивних вузів України при вивченні курсу

«Теорія і методика спортивного тренування».

Недоліки дисертаційної роботи. Разом з тим, робота містить ряд

недоліків, які не мають, на нашу думку, принципового характеру і не

заперечують теоретичних і методичних здобутків автора:

1. У розділі 1 треба зробити більший акцент на аналізі існуючих

проблем. Невідомо, чи розділяє здобувач погляди науковців на ці проблеми.

Необхідно показати своє ставлення до наукових розробок інших авторів.

2. У процесі проведення формуючого педагогічного експерименту

незрозумілою є роль традиційної технічної підготовки, її вплив на

результативність спортсменів.

3. У роботі не розкрито принцип індивідуалізації, не визначено роль і

місце індивідуальної теоретичної та практичної підготовки спортсменів.

4. Розділ «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» необхідно

розширити.
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5. У роботі є друкарські помилки та стилістичні погрішності, на які

автору вказано.

Інших зауважень немає, дисертація написана літературною мовою, добре

проілюстрована і з цієї точки зору залишає приємне враження.

Загальний висновок

Зважаючи на актуальність теми дослідження, його наукову новизну та

практичне значення, використання адекватних методів, обґрунтованість

висновків, вважаю, що дисертаційне дослідження Хуртика Дмитра Вікторовича

«Удосконалення технічних дій висококваліфікованих лижників з порушенням

слуху на основі комп’ютерного моделювання» відповідає «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а його автор заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання та

спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.